

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



鞍鋼股份有限公司
ANGANG STEEL COMPANY LIMITED*

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份編號：0347)

鞍鋼股份有限公司
二零二零年度業績公告

財務概要

- 營業收入人民幣100,903百萬元
- 利潤總額人民幣2,403百萬元
- 歸屬於本公司股東淨利潤人民幣1,978百萬元
- 每股基本收益人民幣0.210元(二零一九年：每股基本收益人民幣0.190元)
- 本報告中所涉及的財務數據按《中國企業會計準則》編製

在本公告內，除文義另有所指，下列詞彙具有以下涵義：

鞍鋼	指	鞍鋼集團有限公司，本公司的最終控股股東
鞍鋼北京研究院	指	鞍鋼集團北京研究院有限公司
鞍鋼財務公司	指	鞍鋼集團財務有限責任公司
鞍鋼集團	指	鞍鋼及其持股30%以上的公司(不包含本集團)
鞍山鋼鐵	指	鞍山鋼鐵集團有限公司，本公司的控股股東
鞍山鋼鐵集團	指	鞍山鋼鐵及其持股30%以上的公司(不包含本集團)
鞍鋼國貿公司	指	鞍鋼集團國際經濟貿易有限公司
鞍鋼部件	指	鞍鋼(北京)汽車部件科技有限公司
長春鋼加	指	鞍鋼鋼材加工配送(長春)有限公司
杭州鋼加	指	鞍鋼鋼材加工配送(杭州)有限公司
鮫魚圈鋼鐵分公司	指	鞍鋼股份鮫魚圈鋼鐵分公司
朝陽鋼鐵	指	鞍鋼集團朝陽鋼鐵有限公司

本公司、公司、 鞍鋼股份	指	鞍鋼股份有限公司
日常關聯交易協議	指	《原材料和服務供應協議(2019-2021年度)》、《原材料供應協議(2019-2021年度)》、《金融服務協議(2019-2021年度)》合稱日常關聯交易協議
德鄰智聯	指	德鄰智聯(鞍山)有限公司
《金融服務協議 (2019-2021年度)》	指	本公司2018年第三次臨時股東大會審議批准的本公司與鞍鋼財務公司簽署的《金融服務協議(2019-2021年度)》
本集團	指	鞍鋼股份有限公司及其下屬子公司
香港聯交所上市規則	指	香港聯合交易所有限公司證券上市規則
卡拉拉	指	卡拉拉礦業有限公司
攀鋼釩鈦	指	攀鋼集團釩鈦資源股份有限公司
報告期、本報告期	指	截至2020年12月31日止年度
日常關聯交易協議之 補充協議	指	本公司2020年第二次臨時股東大會批准的本公司與鞍鋼簽署的《原材料和服務供應協議之補充協議(2020年度)》
《原材料供應協議 (2019-2021年度)》	指	本公司2018年第三次臨時股東大會審議批准的本公司與攀鋼釩鈦簽署的《原材料供應協議(2019-2021年度)》
《原材料和服務供應 協議(2019-2021年度)》	指	本公司2018年第三次臨時股東大會審議批准的本公司與鞍鋼簽署的《原材料和服務供應協議(2019-2021年度)》

主要會計數據和財務指標

金額單位：人民幣百萬元

項目	2020年度	2019年度	本年比上年增減 (%)	2018年度
營業收入	100,903	105,587	-4.44	105,157
營業利潤	2,482	2,025	22.57	10,088
利潤總額	2,403	1,972	21.86	10,008
歸屬於上市公司股東的淨利潤	1,978	1,787	10.69	7,952
歸屬於上市公司股東的扣除非 經常性損益的淨利潤	1,975	1,716	15.09	6,633
經營活動產生的現金流量淨額	9,916	10,020	-1.04	8,294
基本每股收益(人民幣元/股)	0.210	0.190	10.53	0.846
稀釋每股收益(人民幣元/股)	0.198	0.187	5.88	0.840
加權平均淨資產收益率(%)	3.74	3.43	上升0.31個 百分點	14.82
資產總額	88,046	87,808	0.27	90,024
負債總額	34,188	35,260	-3.04	37,559
歸屬於上市公司股東的 所有者權益	53,365	52,079	2.47	51,962
資產負債率(%)	38.83	40.16	下降1.33個 百分點	41.72
總股本	9,405	9,405	-	7,235

截止披露前一交易日的公司總股本：

截止披露前一交易日的公司總股本(股)	9,405,250,201
用最新股本計算的全面攤薄每股收益(人民幣元/股)	0.210

分季度主要財務指標

金額單位：人民幣百萬元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
營業收入	20,337	24,313	26,521	29,732
歸屬於上市公司股東的淨利潤	292	208	825	653
歸屬於上市公司股東的扣除非 經常性損益的淨利潤	272	200	819	684
經營活動產生的現金流量淨額	-3,064	7,843	1,308	3,829

上述財務指標或其加總數是否與公司已披露季度報告、半年度報告相關財務指標存在重大差異

是 否

非經常性損益的項目及影響利潤金額

金額單位：人民幣百萬元

非經常性損益項目	2020年	2019年	2018年	說明
1. 非流動資產處置損益	-78	-54	-103	-
2. 計入當期損益的政府補助(與公司正 常經營業務密切相關，符合國家政 策規定、按照一定標準定額或定量 持續享受的政府補助除外)	66	83	86	-
3. 同一控制下企業合併產生的子公司 年初至合併日的當期淨損益	-	-	1,268	-
4. 同一控制下企業合併產生的子公司 上年淨損益	-	-	-	-
5. 交易性金融資產公允價值變動	-4	3	-5	-

非經常性損益項目	2020年	2019年	2018年	說明
6.其他非流動負債(衍生金融工具部分)				
公允價值變動	14	60	68	-
7.分步實現非同一控制下企業合併， 原股權按公允價值重新計量產生的 收益	-	-	-22	-
8.分步實現非同一控制下企業合併， 合併成本小於取得投資時應享有被 投資單位可辨認淨資產公允價值產 生的收益	-	-	26	-
9.處置子公司產生的投資收益	-	-	2	-
10.除上述各項之外的其他營業外收入 和支出	6	3	17	-
小計	<u>4</u>	<u>95</u>	<u>1,337</u>	-
減：所得稅影響額	1	24	17	-
少數股東權益影響額(稅後)	-	-	1	-
合計	<u>3</u>	<u>71</u>	<u>1,319</u>	-

說明：非經常性損益項目中的數字「+」表示收益或收入，「-」表示損失或支出。

對公司根據《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號—非經常性損益》定義界定的非經常性損益項目，以及把《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號—非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益的項目，應說明原因。

適用 不適用

二零二零年經營業績

本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度實現歸屬於本公司股東的淨利潤為人民幣1,978百萬元，每股基本收益為人民幣0.210元。截至二零一九年十二月三十一日止年度實現歸屬於本公司股東的淨利潤為人民幣1,787百萬元，每股基本收益為人民幣0.190元。

利潤分配

經過信永中和會計師事務所(特殊普通合伙)審計確認，按《中國企業會計準則》，二零二零年度本集團實現歸屬於上市公司股東的淨利潤為人民幣1,978百萬元，提取法定盈餘公積金人民幣126百萬元。截至二零二零年十二月三十一日，本集團未分配利潤為人民幣6,798百萬元。截至本公告之日，本公司現有總股本9,405,250,201股，扣除本公司通過回購專用帳戶持有的庫存股5,650,023股，本公司現有享有分配權利的股份共計9,399,600,178股。

董事會建議，以預計分配利潤總額人民幣790百萬元(約佔歸屬於上市公司股東的淨利潤40%)為基數，根據股權登記日(定義見下)本公司已發行且享有分配權利的股份總數向相關股東(定義見下)發放現金紅利。若於股權登記日本公司已發行且享有分配權利的股份總數與本公告之日本公司已發行且享有分配權利的股份總數相同，則每10股發放現金紅利人民幣0.840元(含稅)。用於利潤分配的資金來源為本公司自有資金。若股權登記日前本公司已發行且享有分配權利的股份總數發生變化，將按照分配利潤總額人民幣790百萬元不變的原則，以股權登記日已發行且享有分配權利的股份總數為基數調整每股現金分紅金額。此項預案尚須提交二零二零年度股東大會審議。

本公司擬於二零二一年五月二十六日舉行股東週年大會。待利潤分配於股東週年大會獲批准後，為確定有權收取利潤分配的H股股東名單，本公司將於二零二一年六月二日(星期三)至二零二一年六月七日(星期一)(包括首尾兩天)暫停辦理本公司H股股份過戶登記手續，期間概不會辦理股份過戶登記手續。凡於二零二一年六月七日(星期一)(「股息登記日」)名列本公司H股股東名冊上的H股股東(「相關股東」)，均有權收取利潤分配。任何尚未辦理過戶登記的H股股東如欲有權收取利潤分配，應不遲於二

二零二一年六月一日(星期二) (「**股權登記日**」)下午四時三十分前，將過戶文件連同相關股份證書存置於本公司H股股份過戶登記處香港證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖。末期股息預期於二零二一年六月三十日(星期三)或前後派發。

2018年5月25日，本公司在香港聯交所發行了1,850,000,000港元零息可轉換債券，該可轉換債券於2018年5月28日在香港聯交所上市交易(股份編號：5105) (「**該等債券**」)，並將於2023年5月25日到期。經過本公司實施2017年度、2018年度及2019年度利潤分配後，該可轉換債券轉股價格由最初每股H股9.20元港幣調整至每股H股6.61元港幣。截至2020年12月31日止，尚無該等債券轉股的情況發生。若於股權登記日前因該等債券持有人行使轉換權而導致本公司已發行股份總數發生變化，則每股現金分紅金額將根據前述方案進行調整。例如，若該等債券依據現行轉股價格每股H股6.61元港幣於股權登記日前悉數轉換為279,878,971股本公司已發行股份，則每10股現金分紅金額將調整為人民幣0.816元(含稅)，分配利潤總額維持人民幣790百萬元不變。根據該等債券相關條款及條件，該等債券持有人於股東週年大會前三十日、股息登記日前五日以及停止辦理股份過戶登記手續期間不得行使轉換權。該等債券持有人行使轉換權後的第一個香港聯交所工作日為轉換日。鑒於本公司於轉換日後需時五個工作日以完成新股登記工作，若該等債券持有人於股東週年大會後至股權登記日期間行使轉換權，本公司無法保證相關經轉換股份於股權登記日及時登記。因此，建議該等債券持有人不遲於股東週年大會前三十日前，即二零二一年四月二十六日(星期一)，根據該等債券的條款及條件行使轉換權以享有收取利潤分配的權利。

根據二零零八年一月一日生效的《中華人民共和國企業所得稅法》及其實施條例，本公司向名列本公司H股股東名冊的非居民企業股東(定義見《中華人民共和國企業所得稅法》)派發股息前，需為該股東代扣代繳10%的企業所得稅。任何以非個人股東名義，包括以香港中央結算(代理人)有限公司、其他代理人或受託人、或其他組織及團體名義登記的H股股份皆被視為由非居民企業股東所持有，而本公司將於代扣10%的企業所得稅後向該等非個人股東派發股息。對於應付予名列本公司H股股東名冊的自然人股東的股息，本公司則無需代扣代繳10%的企業所得稅。

任何持有以該等非個人名義登記的H股股份之自然人士投資者，倘不希望由本公司代扣代繳企業所得稅，則可考慮將相關H股股份的法定所有權轉至其名下，並應將所有相關H股股票連同過戶文件送往本公司H股股份過戶登記處辦理過戶手續。

根據《關於深港股票市場交易互聯互通機制試點有關稅收政策的通知》(財稅[2016]127號)，對於深港通內地企業投資者，依法計徵企業所得稅。其中，內地居民企業連續持有H股滿12個月取得的股息紅利所得，依法免徵企業所得稅。H股公司對內地企業投資者不代扣股息紅利所得稅款，應納稅款由企業自行申報繳納。對內地個人投資者通過深港通投資香港聯交所上市H股取得的股息紅利，H股公司應向中國證券登記結算有限責任公司(以下簡稱中國結算)提出申請，由中國結算向H股公司提供內地個人投資者名冊，H股公司按照20%的稅率代扣個人所得稅。

對香港市場投資者(包括企業和個人)投資深交所上市A股取得的股息紅利所得，在香港中央結算有限公司(以下簡稱香港結算)不具備向中國結算提供投資者的身份及持股時間等明細數據的條件之前，暫不執行按持股時間實行差別化徵稅政策，由上市公司按照10%的稅率代扣所得稅，並向其主管稅務機關辦理扣繳申報。對於香港投資者中屬於其他國家稅收居民且其所在國與中國簽訂的稅收協定規定股息紅利適用稅率低於10%的，企業或個人可以自行或委託代扣代繳義務人，向上市公司主管稅務機關提出享受稅收協定待遇退還多繳稅款的申請，主管稅務機關查實後，對符合退稅條件的，應按已徵稅款和根據相應稅收協定稅率計算的應納稅款的差額予以退稅。

所有投資者均應認真考慮上述內容。本公司將嚴格遵守有關中國稅務法律及法規，且末期股息僅支付予名列本公司股東名冊的股東。對於本公司股東身份的確認及因本公司股東身份未能及時確定或不準確確定而引致任何申索或對於代扣機制的任何爭議，本公司概不承擔或負上任何責任。

1. 經營業績實現新提升

2020年，公司努力克服疫情影響，盈利水平實現穩步提升。

2020年度，本集團實現營業收入人民幣100,903百萬元，比上年下降4.44%；利潤總額人民幣2,403百萬元，比上年上升21.86%；歸屬於本公司股東的淨利潤為人民幣1,978百萬元，比上年上升10.69%；每股基本收益為人民幣0.210元，比上年上升10.53%。

2020年度，本集團生產鐵2,587萬噸，比上年增加0.06%；鋼2,648萬噸，比上年減少2.46%；鋼材2,457萬噸，比上年減少3.33%；銷售鋼材2,461萬噸，比上年減少5.02%，實現鋼材產銷率為100.16%。

2. 深化改革釋放發展新活力

以授權放權為突破口，啟動綜合改革工作。構建差異化管控體系，以差異化授權為原則實施分類施策。完善差異化分配機制，建立企業與職工同利機制，使收入向創效單位和一線艱苦崗位傾斜。簡政放權，同時切實加強全過程監管，確保精準行權、規範行權、高效行權。堅持以「授權+同利」為着力點，建立市場化高效運營機制，進一步激發企業內在活力與動力。實施2020年限制性股票激勵計劃，充分調動核心骨幹員工的積極性。

3. 降本增效取得新成效

以財務為核心，圍繞重點環節開展全面對標，找差距、明目標、補短板，產線成本不斷降低。優化採購策略，拓展採購渠道，創新採購方式，合理把握採購節奏，保供降採成效顯著。加強物流集約化、減量化創新管理，推進綠色物流、生態物流，有效降低物流成本；強化能源系統管控，外購能源成本同比大幅降低。壓縮融資規模，壓降貸款利率，全年壓縮融資規模43億元，財務費用同比降低3.17億元。

4. 科技創新取得新突破

強化關鍵核心技術攻關，高效推進制約發展瓶頸的技術研發，「高強耐蝕車體和高鐵轉向架構架用鋼關鍵製造與應用技術」等重點研發項目取得階段性成果。參與的「鋼材熱軋過程氧化行為控制技術開發及應用」項目獲國家科技進步二等獎，大型轉爐潔淨鋼高效綠色冶煉關鍵技術等15個項目獲得省級科技進步獎。國家重點實驗室建設得到全面加強。2020年，公司獲得國家授權專利535件，其中發明專利比例達52%，公司被認定為第一批遼寧省高價值專利培育中心。深化「一廠一所一室」建設，將科研與現場緊密結合，推進66個重點項目，全方位解決生產難點，破解技術瓶頸。成功開發四代核電快堆項目316H不銹鋼，船用低溫鋼及厚度31.8mm深海管線用高應變鋼板實現全球首發，高鐵轉向架構架用鋼成功用於時速350公里高鐵列車。

5. 市場開拓取得新業績

構建營銷戰略佈局，推進產銷研一體化協同，打造卓越服務品牌。加強與重點下遊客戶溝通交流，戰略合作持續深化，直供比例達到70%以上。強化客戶服務，建立了良好的溝通渠道和需求反饋平台。拳頭產品銷量佔比達38.6%，重點工程中標量同比上升，重點產品市場佔有率不斷提升。強化品牌建設，品牌影響力不斷提升。2020年，公司榮獲海信集團戰略互信獎、東風日產乘用車最佳採購夥伴獎、一汽解放供應保障獎等多個獎項。積極響應「一帶一路」倡議，成功供貨幾內亞達聖鐵路、孟加拉帕德瑪大橋等海外工程項目。

6. 智能製造取得新進展

智能製造步伐加快。啟動管理和信息化整體提升項目，實施ERP系統提檔升級，智能產線改造初見成效，熱軋2150產線智慧集控項目等46個項目投入運行。自主研發的「5G工業專網+智慧煉鋼」在煉鋼總廠實現工業化應用，並榮獲全國APP優秀解決方案獎。《鋼鐵全流程質量大數據解決方案》成功入圍工信部工業互聯網平台試點示範項目，鮫魚圈鋼鐵分公司實現全流程能源介質在線遠程數字化管控。

7. 綠色低碳發展邁開新步伐

環境治理工作成效顯著。2020年，公司放行實施了40項環保改造項目，項目投資人民幣14.2億元。落實公司生態環境保護規劃，重點完成了靈山料場揚塵治理和噴吹煤棚化封閉等超低排放改造項目。推動固廢綜合利用，實現「熱軋油泥」變廢為寶。加大污染物排放治理力度，噸鋼外排水、COD、二氧化硫分別下降61.2%、40%、3.6%。按照「森

林式綠色生態工廠總體規劃設計方案」，組織完成了廠區內部分園林景觀和防護林項目，使公司主廠區成為鞍山市綠色城市發展的新亮點，向「融入城市、優於城區、共生發展」的目標邁出了堅實步伐。

二零二一年度公司發展規劃

1. 宏觀經濟和行業發展趨勢

2021年，是中國「十四五」規劃開局之年，也是建設高質量發展新鞍鋼元年，新的一年機遇與挑戰並存。

從國際形勢看，全球新冠肺炎疫情控制仍面臨較大挑戰，地緣政治風險依舊存在，國際環境存在諸多不確定性。從國內形勢看，中國經濟進入新發展階段，正在加快構建以國內大循環為主體、國內國際雙循環相互促進的新發展格局，為中國鋼鐵業健康發展提供良好的宏觀環境。從供給側來看，超低排放改造將深入推進行業綠色發展，產能置換標準趨嚴將有利於調控國內鋼鐵產能；從需求側來看，地產投資保持韌性，基建投資繼續回暖，製造業加快升級步伐，帶動需求保持良好局面。但同時，鐵礦石、焦炭等原燃料價格持續上漲，環保成本不斷上升，壓縮了鋼企的利潤空間。總體來看，2021年中國將繼續實施積極的財政政策和穩健的貨幣政策，對中國經濟恢復和發展起到強有力的支撐作用。同時，東北振興戰略深度推進，必將為公司改革發展創造有利條件。

2. 2021年度發展戰略及經營方針

2021年，公司將以新發展理念為引領，深化改革創新，聚焦效率、成本、技術、服務、智慧、生態，著力提升競爭力、創新力、控制力、影響力、抗風險能力，努力實現高效率、高效益、可持續的高質量發展目標。

- (1) 推進戰略規劃實施。加快公司「十四五」發展戰略和規劃佈局，壯大鋼鐵主業，推進鋼鐵基地建設，形成優勢互補、高效協同、行業領先的多基地發展格局。培育新動能新優勢，構建產業協調發展的鋼鐵生態圈。努力完成信息化數字化智能化建設攻堅任務，全面推進產業數字化發展，打造智慧製造樣板產線和基地。
- (2) 推進公司改革三年行動計劃。堅持市場化改革方向，緊緊圍繞激發活力、提高效率，創建實施市場化運營新模式。完善差異化管控模式，建立全面高效管理體系，優化績效評價體系，全面深化「授權+同利」機制。堅決完成三項制度改革攻堅任務，通過突破制約機制難點，充分激發改革發展的內生動力。
- (3) 推進科技強企戰略。深入推進2025科技領軍計劃、科技卓越計劃，實現依靠創新驅動的內涵型增長。加快科技攻關步伐，加大研發投入，解決關鍵技術難題，推動基礎性、前瞻性、引領性技術開發，提高拳頭產品市場佔有率。深化創新平台建設，聚焦「十四五」重大研發需求，制定實施實驗室五年規劃，為突破海洋裝備用金屬材料等領域關鍵技術創造有利條件。深化對外科研合作，提升協同創新能力。培育科技創新人才，探索科研成果產業轉化效益分享機制。

- (4) 推進成本變革實施。以對標世界一流管理提升行動為契機，樹立系統觀念，發揮統籌協調作用，高效配置資源，創造成本競爭新優勢。提高全要素生產效率，持續深化降本增效，優化工藝路徑和成分設計，推進物流集約化減量化，提高採購效率，降低採購成本。
- (5) 推進服務客戶能力建設。堅持以客戶為中心，以市場為導向，打造最具競爭力的品牌服務體系，滿足國內產業和消費升級需求，努力成為最具市場影響力的企業。完善「北斗望月，面向大海」的營銷戰略佈局；優化營銷機制；擴大直供、重點區域和工程銷量；融入國際循環，適機擴大出口比例；充分發揮新經濟下電商平台服務客戶的重要作用，創新營銷服務新模式；建立對外快速響應、對內高效協同的營銷體系。
- (6) 推進綠色低碳發展。全力推進實施超低排放改造項目和環保改造項目，推進污染治理，抓好源頭管控，繼續打造的森林式綠色低碳生態工廠。積極踐行2030年「碳達峰」、2060年「碳中和」實施綱要，力爭在遼寧省鋼鐵行業率先實現「碳達峰」「碳中和」。推進綠色能源產業發展，重點發展氫能、工業氣體、水資源等業務，開啟公司新能源經濟發展之路；發展清潔發電產業，圍繞「零煤」發電目標，提升余能利用效率。

- (7) 推進人文和諧共享。持續履行社會責任，開拓城市供熱市場，成為城市供暖優質服務商；鞏固和拓展脫貧成果，做好後續扶持，2021年公司計劃投入扶貧資金人民幣1,570萬元。堅持以人為本，持續推進「踐行共享理念、關愛一線員工」專項服務行動，實現發展成果與職工共享。在實現公司高質量發展的同時，努力為股東、員工、客戶、社會創造價值。

4. 資金需求計劃

2021年，本集團固定資產投資及對外投資擬投入資金人民幣4,376百萬元。

2021年，本集團所需資金來源以自有資金為主，銀行借款、發行債券等方式為輔。

財務信息分析

1. 概述

金額單位：人民幣百萬元

項目	本報告期	上年同期	本報告期比 上年同期	
			增減 (%)	大幅度變動的情況及原因
營業收入	100,903	105,587	-4.44	-
營業成本	91,605	96,782	-5.35	-
銷售費用	3,204	3,064	4.57	-
管理費用	1,329	1,331	-0.15	-
財務費用	777	1,093	-28.91	-
研發費用	417	443	-5.87	-
利潤總額	2,403	1,972	21.86	-
歸屬於上市公司股東 的淨利潤	1,978	1,787	10.69	-
現金及現金等價物 淨增加額	658	2,517	-73.86	現金及現金等價物淨增加額 比上年同期減少人民幣 1,859百萬元，主要原因一 是由於經營活動產生的 現金淨流入額比上年同 期減少人民幣104百萬元 影響；二是由於投資活動 產生的現金淨流出額比 上年同期增加人民幣286 百萬元影響；三是由於籌 資活動產生的現金淨流 出額比上年同期增加人 民幣1,469百萬元影響。

2. 收入與成本

(1) 營業收入構成

金額單位：人民幣百萬元

	2020年		2019年		同比增減 (%)
	金額	佔營業 收入比重 (%)	金額	佔營業 收入比重 (%)	
營業收入合計	100,903	100	105,587	100	-4.44
分行業					
鋼壓延加工業	100,403	99.50	105,096	99.53	-4.47
其他	500	0.50	491	0.47	1.83
分產品					
鋼材產品	92,639	91.81	98,030	92.84	-5.50
其他	8,264	8.19	7,557	7.16	9.36
分地區					
中國境內	98,003	97.13	98,511	93.30	-0.52
出口	2,900	2.87	7,076	6.70	-59.02

(2) 估公司營業收入或營業利潤10%以上的行業、產品或地區情況

金額單位：人民幣百萬元

	營業收入	營業成本	毛利率 (%)	營業收入	營業成本	毛利率
				比上年 同期增減 (%)	比上年 同期增減 (%)	比上年 同期增減 (%) (個百分點)
分行業						
鋼壓延加工業	100,403	91,116	9.25	-4.47	-5.45	0.95
分產品						
熱軋薄板系列產品	30,471	25,976	14.75	-4.34	-6.98	2.42
冷軋薄板系列產品	32,630	30,097	7.76	-5.21	-6.52	1.29
中厚板	16,947	15,463	8.76	-1.46	-3.43	1.87
分地區						
中國境內	97,503	88,298	9.44	-0.53	-1.56	0.95
出口	2,900	2,818	2.83	-59.02	-57.78	-2.84

公司主營業務統計口徑在報告期內發生調整的情況下，公司最近一年按報告期末口徑調整後的主營業務數據

適用

不適用

(3) 公司實物銷售收入是否大於勞務收入

是 否

行業分類	項目	2020年	2019年	同比增減 (%)
鋼壓延加工業	銷售量(萬噸)	2,461.41	2,591.61	-5.02
	生產量(萬噸)	2,457.46	2,542.03	-3.33
	庫存量(萬噸)	76.58	82.47	-7.14

(4) 公司已簽署的重大銷售合同截至本報告期的履行情況

適用 不適用

(5) 營業成本構成

金額單位：人民幣百萬元

行業分類	項目	2020年		2019年		佔營業成本 比重同比 增減 (百分點)
		金額	佔營業 成本比重 (%)	金額	佔營業 成本比重 (%)	
鋼壓延加工業	原燃材料	73,007	80.12	75,285	78.12	2.00
	其他	18,109	19.88	21,086	21.88	-2.00
	合計	91,116	100.00	96,371	100.00	-

(6) 報告期內公司合併範圍是否發生變動

適用 不適用

本公司本年投資設立鞍鋼部件，持股比例100%，註冊資本人民幣50百萬元。

本公司本年與鞍山鋼鐵合資設立德鄰智聯，持股比例91%，註冊資本人民幣60百萬元。

本公司與子公司長春鋼加於2020年12月簽署股權轉讓合同，收購長春鋼加持有的杭州鋼加51%股權，交易對價人民幣60百萬元。股權轉讓後本公司對杭州鋼加直接持股51%，間接持股49%。

(7) 公司報告期內業務、產品或服務發生重大變化或調整的有關情況

適用 不適用

(8) 主要銷售客戶和主要供應商的情況

本公司主要銷售客戶情況

前五名客戶合計銷售金額(人民幣百萬元)	31,962
前五名客戶合計銷售金額佔年度銷售總額的比例(%)	31.83
前五名客戶合計銷售額中關聯方銷售額佔年度銷售總額的比例(%)	31.83

本公司前五大客戶情況

序號	客戶名稱	銷售額 (人民幣百萬元)	佔年度 銷售總額比例 (%)
1	A客戶	8,562	8.53
2	B客戶	8,477	8.44
3	C客戶	8,294	8.26
4	D客戶	3,556	3.54
5	E客戶	3,073	3.06
合計		<u>31,962</u>	<u>31.83</u>

註：前五名客戶存在受同一母公司控制的公司，其中包含本公司的關聯方。

本公司主要供應商的情況

前五名供應商合計採購金額(人民幣百萬元)	40,690
前五名供應商合計採購金額佔年度採購總額的比例(%)	53.55
前五名供應商合計採購額中關聯方採購額佔年度採購總額的比例(%)	49.27

本公司前五名供應商的情況

序號	供應商名稱	採購額 (人民幣百萬元)	佔年度 採購總額比例 (%)
1	A 供應商	17,395	22.89
2	B 供應商	10,006	13.17
3	C 供應商	6,290	8.28
4	D 供應商	3,746	4.93
5	E 供應商	3,253	4.28
合計		<u>40,690</u>	<u>53.55</u>

註：前五名供應商存在受同一母公司控制的公司，其中包含本公司的關聯方。

2020年度，除本年度業績公告所披露者外，概無任何董事或監事，其聯繫人士或任何股東(據董事會所知持有5%或以上本公司之股份)在本公司前五大供應商或前五大客戶中佔有權益。

3. 費用

金額單位：人民幣百萬元

財務指標	2020年	2019年	同期增減 (%)	重大變動說明
銷售費用	3,204	3,064	4.57	—
管理費用	1,329	1,331	-0.15	—
財務費用	777	1,093	-28.91	—
研發費用	417	443	-5.87	—
所得稅費用	407	212	91.98	所得稅費用比上年同期增加人民幣195百萬元，主要原因一是本年利潤總額增加，當期所得稅費用較上年同期增加人民幣271百萬元，二是遞延所得稅調整較上年同期減少人民幣76百萬元。

4. 研發投入

2020年，公司圍繞關鍵核心技術、關鍵共性技術、「拳頭產品」、前沿引領技術、顛覆性技術方面完成了「十四五」重大研發項目佈局，共計研發投入人民幣15.75億元。堅持把關鍵核心技術研發與公司戰略高度相融合，按照「儲備一代、研發一代、應用一代」的思路，實施了科技卓越項目。組織「極端環境海洋工程裝備用鋼關鍵技術及示範應用」入選遼寧省科技重大專項，新立「焊劑作用下船舶及海工用鋼焊縫組織優化與強韌化機理」等2項國家項目，負責的國家重點研發計劃「高強耐蝕車體和高鐵轉向架構架用鋼關鍵製造與應用技術」課題通過中期檢查。高鐵轉向架构架用鋼已實現在長客350km高鐵列車的應用。圍繞公司生產經營的重點、難點和關鍵環節，發揮技術中心科技支撐生產一線作用，首批推進的66個「一廠一所一室」重點項目均取得了良好成效，提升了公司破解技術瓶頸的能力。

項目	2020年	2019年	變動比例 (%)
研發人員數量(人)	1,735	1,630	6.44
研發人員數量佔比(%)	5.66	5.56	上升0.1 個百分點
研發投入金額(人民幣百萬元)	1,575	1,558	1.09
研發投入佔營業收入比例(%)	1.56	1.48	上升0.08 個百分點
研發投入資本化的金額 (人民幣百萬元)	-	-	-
資本化研發投入佔研發投入 比例(%)	-	-	-

研發投入總額佔營業收入比重較上年發生顯著變化的原因：

適用 不適用

研發投入資本化率大幅變動的原因及其合理性說明：

適用 不適用

5. 現金流

金額單位：人民幣百萬元

項目	2020年	2019年	同比增減 (%)
經營活動現金流入小計	103,860	96,798	7.30
經營活動現金流出小計	93,944	86,778	8.26
經營活動產生的現金流量淨額	9,916	10,020	-1.04
投資活動現金流入小計	300	280	7.14
投資活動現金流出小計	3,852	3,546	8.63
投資活動產生的現金流量淨額	-3,552	-3,266	-8.76
籌資活動現金流入小計	12,611	17,448	-27.72
籌資活動現金流出小計	18,317	21,685	-15.53
籌資活動產生的現金流量淨額	-5,706	-4,237	-34.67
現金及現金等價物淨增加額	658	2,517	-73.86

➤ 相關數據同比發生重大變動的主要影響因素說明：

適用 不適用

- (1) 籌資活動產生的現金流量淨流出額比上年同期增加人民幣1,469百萬元，主要原因一是取得借款收到的現金較上年同期減少人民幣4,810百萬元，二是本期償還債務支付的現金較上年同期減少人民幣1,705百萬元，三是分配股利、利潤或償付利息支付的現金較上年同期減少人民幣1,126百萬元。

(2) 現金及現金等價物淨增加額比上年同期減少人民幣1,859百萬元，主要原因一是由於經營活動產生的現金淨流入額比上年同期減少人民幣104百萬元影響；二是由於投資活動產生的現金淨流出額比上年同期增加人民幣286百萬元影響；三是由於籌資活動產生的現金淨流出額比上年同期增加人民幣1,469百萬元影響。

➤ 報告期內公司經營活動產生的現金淨流量與本年度淨利潤存在重大差異的原因說明：

適用 不適用

金額單位：人民幣百萬元

項目	本年數
將淨利潤調節為經營活動現金流量：	
淨利潤	1,996
加：資產減值準備	39
信用減值損失	324
固定資產折舊	3,555
無形資產攤銷	133
使用權資產折舊	186
處置固定資產、無形資產和其他長期資產的 損失(收益以「-」號填列)	-8
固定資產報廢損失(收益以「-」號填列)	86
公允價值變動損失(收益以「-」號填列)	18
財務費用(收益以「-」號填列)	641
投資損失(收益以「-」號填列)	-212
遞延所得稅資產減少(增加以「-」號填列)	-355
遞延所得稅負債增加(減少以「-」號填列)	12
存貨的減少(增加以「-」號填列)	-996
經營性應收項目的減少(增加以「-」號填列)	1,219
經營性應付項目的增加(減少以「-」號填列)	3,269
其他	9
經營活動產生的現金流量淨額	9,916

6. 流動資金情況、財政資源

截至2020年12月31日，本集團長期借款(不含一年內到期部分)為人民幣3,478百萬元，借款利率為2.82-4.9%，借款期限為3-7年，借款將於2023年到期，主要用於補充流動資金。本集團一年內到期長期借款為人民幣409百萬元。

本集團資信狀況良好，2020年經中誠信國際信用評級有限責任公司評級委員會審定，公司信用等級為「AAA」。2020年與公司有戰略合作關係的20家金融機構為公司授信。本集團有能力償還到期債務。

本集團於2020年12月31日以外幣計值的現金及銀行結餘為人民幣1百萬元(2019年12月31日為人民幣1百萬元。)

以下列貨幣計值的現金及銀行結餘：

單位：人民幣百萬元

	2020年 12月31日	2019年 12月31日
人民幣	5,328	4,670
美元	1	1
港幣	-	-
其他	-	-
小計	<u>5,329</u>	<u>4,671</u>

本集團截至2020年12月31日，資本承諾為人民幣4,293百萬元，主要為已簽訂尚未履行或尚未完全履行的建設改造合同人民幣4,279百萬元及已簽訂尚未履行或尚未完全履行的對外投資合同人民幣14百萬元。

7. 退休金計劃

本集團按照國家保險政策要求，依法為全體員工辦理了基本養老保險(單位繳費比例為16%，個人繳費比例為8%)，員工退休後可按月領取養老金。本集團每月按上月列入成本(費用)工資總額的16%繳納基本養老保險。2020年基本養老保險共繳人民幣545.86百萬元(其中：單位繳費人民幣333.51百萬元，個人繳費人民幣212.35百萬元)。

另外，本集團為全體員工建立了企業年金計劃，按上年列入成本(費用)工資總額的4%繳納，並對建立企業年金計劃前的工作年限進行補償。2020年企業年金繳費人民幣212.78百萬元(其中單位繳費人民幣125.87百萬元，個人繳費人民幣86.91百萬元)。建立企業年金計劃前工作年限補償繳費人民幣54.05百萬元。

8. 外匯風險

本集團在出口銷售產品、進口採購生產用原材料以及工程用設備等主要外幣交易全部通過鞍鋼國貿公司進行進出口代理交易，外幣風險主要體現在代理結算時的匯率變動對銷售和採購成本的影響上。

本集團發行了18.5億港幣H股可轉換債券，其外匯風險取決於未轉股可轉換債券贖回時人民幣兌港幣匯率變化情況。

非主營業務分析

金額單位：人民幣百萬元

項目	金額	佔利潤 總額比例 (%)	形成原因說明	是否具有 可持續性
投資收益	212	8.82	主要為權益法核算的長期股權投資收益、其他權益工具投資在持有期間的投資收益。	是
公允價值變動 收益	-18	-0.75	衍生金融工具、嵌入衍生金融工具公允價值變動。	是
資產減值損失	-39	-1.62	主要為計提存貨跌價準備。	否
信用減值損失	-324	-13.48	主要為應收賬款信用減值損失。	否
其他收益	65	2.70	主要為政府補助利得。	否
營業外收入	33	1.37	主要為非流動資產毀損報廢利得。	是
營業外支出	112	4.66	主要為非流動資產毀損報廢損失。	是

資產、負債狀況

1. 資產構成重大變動情況

金額單位：人民幣百萬元

項目	2020年末		2019年末			重大變動 說明
	金額	佔總資 產比例 (%)	金額	佔總資 產比例 (%)	比重增減 (百分點)	
貨幣資金	5,329	6.05	4,671	5.32	0.73	—
應收票據	63	0.07	2,635	3.00	-2.93	—
應收賬款	2,593	2.95	2,569	2.93	0.02	—
存貨	10,618	12.06	9,793	11.15	0.91	—
長期股權投資	2,965	3.37	2,894	3.30	0.07	—
固定資產	50,372	57.21	50,966	58.04	-0.83	—
在建工程	1,814	2.06	1,549	1.76	0.30	—
短期借款	8,505	9.66	12,195	13.89	-4.23	—
長期借款	3,478	3.95	3,392	3.86	0.09	—

2. 以公允價值計量的資產和負債

金額單位：人民幣百萬元

項目	期初數	本期公允 價值變動 損益	計入權益 的累計 公允價值 變動	本期計提 的減值	本期購買 金額	本期出售 金額	其他變動	期末數
金融資產								
1. 交易性金融資產 (不含衍生金 融資產)	38	-4						34
2. 衍生金融資產								
3. 其他債權投資								
4. 其他權益工具 投資	465		-109				-69	476
金融資產小計	503	-4	-109				-69	510
投資性房地產								
生產性生物資產								
其他								
上述合計	503	-4	-109				-69	510
金融負債		-43						43

報告期內公司主要資產計量屬性是否發生重大變化

是 否

3. 資本負債的比率

本集團股東權益與負債比率於2020年12月31日為1.56倍，2019年12月31日為1.49倍。

4. 截至報告期末的資產權力受限情況

本集團本年以賬面價值為104百萬元的應收票據向銀行質押，取得應付票據101百萬元，其中94百萬元質押期限為2021年1月至2021年5月，10百萬元質押期限為2021年1月至2021年6月。

5. 或有負債

截至2020年12月31日，本集團無或有負債。

核心競爭力分析

1. 產品品牌優勢

鋼材產品種類、規格較齊全，具有一定的差異化優勢，品牌有較高的知名度和信譽度，產品銷往國內各個區域和世界數十個國家、廣泛應用各下遊行業。造船和海洋工程用鋼、汽車板、家電板、集裝箱板、重軌等產品行業領先，鐵路用鋼、集裝箱用鋼板和造船板獲得「中國名牌產品」稱號，熱軋酸洗鋼帶、冷軋熱鍍鋁鋅板、橋樑用結構鋼等16類產品被評定為「金盃獎」等優質產品，鋼簾線盤條等7類產品被評委「遼寧省名牌」。通過船板九國船級社認證及擴證、日本JIS中厚板、熱軋及冷軋認證，德國HPQ橋樑鋼認證，熱軋耐蝕CRCC首次認證，壓力容器鋼榮標委認證等60餘項產品認證和各大車企汽車鋼、線材鋼簾線鋼等重點用戶認證。產品應用於港珠澳大橋、「藍鯨1號」鑽井平臺、「華龍一號」核電項目等國家重點工程。

2. 資源保障優勢

鞍山地區及週邊鐵礦資源儲量豐富，為公司生產經營提供了強有力的資源保障。鞍鋼集團礦業公司掌握鐵礦資源量88億噸；擁有2.8億噸／年採剝生產能力、6,500萬噸／年選礦處理能力，居國內首位，世界前列。另外，鞍鋼集團在海外還擁有年產800萬噸的卡拉拉鐵礦基地，並具有較強的鐵礦國際貿易能力。

3. 科技創新優勢

公司已經掌控一批核心、引領、基礎、前沿等關鍵技術，以專利申請、授權數量和專有技術數量為標誌的知識產權工作在冶金行業位於第一梯隊，在國家項目研發、國家標準和行業標準制修訂中承擔重要角色。在鐵前及鋼鐵冶煉系統、鋼鐵產品、環境資源等領域獲得了較多的知識產權成果。「十三五」以來，承擔國家級科研課題54項，研發引領技術67項，新增授權專利2,148件，實現20個產品首發，獲得國家科技進步一、二等獎3項。

產品綜合研發實力位居鋼鐵行業領先地位。實現世界全流程工藝生產的TWIP1180HR熱卷等新品首發；QP1400冷軋高強汽車板實現全球首發；極寬極厚鋼板、90mm船用止裂鋼實現國內首發；縱向變厚度耐候LP鋼在橋樑工程獨家獲得批量應用；成功研製的4,000mm超寬核級雙相不銹鋼板S32101填補了我國特種鋼材短板，達到世界領先水平；鐵路車輛耐侯鋼實現規格全覆蓋，動車轉向架引領行業發展；成功開發耐蝕模具用寬幅馬氏體不銹鋼4Cr13，填補國內馬氏體不銹鋼模具鋼大板空白。

4. 技術裝備管理優勢

低成本高爐煉鐵技術、煉焦用煤快速選擇技術、轉爐超純淨鋼生產技術達到國內先進水平；熱軋1,780mm、2,150mm和1,580mm生產線、冷軋生產線、線材2#線和萬能線、寬厚板生產線技術裝備達到國內先進水平，其中自主集成的冷軋寬帶鋼生產工藝技術、自主研發與應用的冷軋機板形控制系統核心技術、寬厚板生產技術達國際先進水平。

鮫魚圈基地佈局緊湊，裝備、工藝達到世界先進水平，設備大型化、流程連續化、參數模型化、操作自動化、管理信息化、信息數字化。1,580mm熱軋生產線採用多項國際領先的尖端熱軋技術，同時配置定寬壓力機、熱卷箱和7架連軋機組；5,500mm厚板生產線是目前世界上最大寬厚板軋機之一。

朝陽鋼鐵以「超薄、低成本、高品質」為目標，不斷完善市場化體制機制，持續推進成本變革，初步形成低成本競爭優勢。

5. 企業文化優勢

鞍鋼歷經幾代人精神的積澱、概括、提煉和升華，形成了「創新、求實、拼爭、奉獻」的企業核心價值觀，誕生了被譽為辦好社會主義企業的根本大法的「鞍鋼憲法」，湧現出孟泰、雷鋒、王崇倫以及新時期的郭明義、李超等先進模範人物，獨特的「英模文化」對於團結隊伍、凝心聚力起到了不可替代的作用。

重要事項

1. 公司二零二零年度利潤分配預案

經過信永中和會計師事務所(特殊普通合夥)審計確認，按《中國企業會計準則》，二零二零年度本集團實現歸屬於上市公司股東的淨利潤為人民幣1,978百萬元，提取法定盈餘公積金人民幣126百萬元。截至二零二零年十二月三十一日，本集團未分配利潤為人民幣6,798百萬元。截至本公告之日，本公司現有總股本9,405,250,201股，扣除本公司通過回購專用帳戶持有的庫存股5,650,023股，本公司現有享有分配權利的股份共計9,399,600,178股。

董事會建議，以預計分配利潤總額人民幣790百萬元(約佔歸屬於上市公司股東的淨利潤40%)為基數，根據股權登記日本公司已發行且享有分配權利的股份總數向相關股東發放現金紅利。若於股權登記日本公司已發行且享有分配權利的股份總數與本公告之日本公司已發行且享有分配權利的股份總數相同，則每10股發放現金紅利人民幣0.840元(含稅)。用於利潤分配的資金來源為本公司自有資金。若股權登記日前本公司已發行且享有分配權利的股份總數發生變化，將按照分配利潤總額人民幣790百萬元不變的原則，以股權登記日已發行且享有分配權利的股份總數為基數調整每股現金分紅金額。此項預案尚須提交二零二零年度股東大會審議。

2. 承諾事項履行情況

公司、股東、實際控制人、收購人、董事、監事、高級管理人員或其他關聯方在報告期內履行完畢及截至報告期末尚未履行完畢的承諾事項：

承諾事由	承諾方	承諾類型	承諾內容	承諾時間	承諾期限	履行情況
資產重組時所做承諾	鞍山鋼鐵	同業競爭承諾	《鞍山鋼鐵集團公司避免同業競爭承諾函》：	2007年5月20日	長期有效	未違反承諾

(1) 鞍山鋼鐵及其下屬全資、控股公司在避免同業競爭方面符合國家有關規定。

(2) 鞍山鋼鐵及其下屬全資、控股公司未從事對你公司鋼鐵主業構成直接或間接競爭的業務。

(3) 鞍山鋼鐵承諾給予你公司在同等條件下優先購買鞍山鋼鐵或鞍山鋼鐵的全資、控股公司擬出售的與你公司鋼鐵主業有關的資產、業務的權利。

承諾事由	承諾方	承諾類型	承諾內容	承諾時間	承諾期限	履行情況
			(4) 如鞍山鋼鐵參股企業所生產產品或所從事業務與你公司構成或可能構成競爭，鞍山鋼鐵承諾，在你公司提出要求時，鞍山鋼鐵將出讓鞍山鋼鐵所持該等企業的全部出資、股份或權益，並承諾在同等條件下給予你公司優先購買該等出資、股份或權益的權利。			
			(5) 如果鞍山鋼鐵及其下屬全資、控股公司存在與你公司鋼鐵主業構成或可能構成同業競爭的資產和業務，在你公司提出收購要求時，鞍山鋼鐵及其下屬全資、控股公司將以合理的價格及條件按照法律規定的程序優先轉讓給你公司。			
			(6) 在本承諾有效期內，鞍山鋼鐵與你公司具有同等投資資格的前提下，對於新業務機會，鞍山鋼鐵應先通知你公司。			

承諾事由	承諾方	承諾類型	承諾內容	承諾時間	承諾期限	履行情況
			<p>如你公司接受該新業務機會，鞍山鋼鐵需無償將該新業務機會轉讓給你公司。</p> <p>如你公司明確拒絕該新業務機會，鞍山鋼鐵及其下屬全資、控股公司才有權進行投資。</p>			
			<p>此後若你公司提出收購要求，鞍山鋼鐵及其下屬全資、控股公司仍需將新業務機會所形成的資產和業務以合理的價格及條件優先轉讓給你公司。</p>			
			<p>(7) 採取其他有效措施避免和消除同業競爭。</p>			
			<p>上述承諾並不限制鞍山鋼鐵及其全資、控股公司從事或繼續從事與你公司不構成競爭的業務，特別是提供你公司經營所需相關材料或服務的業務。</p>			

承諾事由	承諾方	承諾類型	承諾內容	承諾時間	承諾期限	履行情況
			<p>鞍山鋼鐵所有承諾均以符合國家規定為準，可依據國家規定對承諾的內容做相應調整，國家規定不予禁止的事項鞍山鋼鐵有權從事。</p> <p>該承諾自出具之日起生效，直至發生下列情形之一時終止：</p> <p>(1) 鞍山鋼鐵不再作為你公司的控股股東；</p> <p>(2) 你公司的股份終止在任何證券交易所上市(但你公司的股票因任何原因暫停買賣除外。)</p> <p>(3) 國家規定對某項承諾的內容無要求時，相應部分自行終止。</p>			

承諾事由	承諾方	承諾類型	承諾內容	承諾時間	承諾期限	履行情況
------	-----	------	------	------	------	------

鑒於目前鞍山鋼鐵不存在與你公司構成同業競爭的、已投產的鋼鐵主業生產項目，因此，本承諾出具之日前，鞍山鋼鐵就其與你公司之間競爭關係的一切承諾，如有與本承諾相抵觸之處，以本承諾為準。

承諾是否按時履行 是

3. 控股股東及其關聯方對上市公司的非經營性資金佔用情況

適用 不適用

報告期內，本集團不存在控股股東及其關聯方對上市公司的非經營性資金佔用情況。

4. 與上年度財務報告相比，本集團本年度會計政策、會計估計和核算方法發生變化的情況說明

適用 不適用

本集團本年未發生會計政策變更及會計估計變更事項。

5. 報告期內發生重大會計差錯更正需追溯重述的情況說明

適用 不適用

6. 與上年度財務報告相比，合併報表範圍發生變化的情況說明

適用 不適用

本公司本年投資設立鞍鋼部件，持股比例100%，註冊資本人民幣50百萬元。

本公司本年與鞍山鋼鐵合資設立德鄰智聯，持股比例91%，註冊資本人民幣60百萬元。

本公司與子公司長春鋼加於2020年12月簽署股權轉讓合同，收購長春鋼加持有的杭州鋼加51%股權，交易對價人民幣60百萬元。股權轉讓後本公司對杭州鋼加直接持股51%，間接持股49%。

7. 聘任、解聘會計師事務所情況

(1) 現聘任的會計師事務所

境內會計師事務所名稱	信永中和會計師事務所(特殊普通合夥)
境內會計師事務所報酬	人民幣500萬元
境內會計師事務所審計服務的連續年限	3年
境內會計師事務所註冊會計師姓名	范建平、付羊意
境內會計師事務所註冊會計師審計服務的連續年限	3年

(2) 當期是否改聘會計師事務所

是 否

(3) 聘請內部控制審計會計師事務所、財務顧問或保薦人情況

適用 不適用

公司聘請了信永中和會計師事務所(特殊普通合夥)為本公司2020年度內部控制審計會計師事務所，報酬為人民幣70萬元。

(4) 最近三年內是否更換會計師事務所

因瑞華會計師事務所(特殊普通合夥)連續為公司提供年度審計服務滿5年，根據國資委相關要求，公司2018年度更換了會計師事務所，聘任信永中和會計師事務所(特殊普通合夥)擔任公司審計師。

8. 重大訴訟、仲裁事項

本報告期，公司無重大訴訟、仲裁事項。

訴訟(仲裁)基本情況	涉案金額 (人民幣萬元)	是否形成 預計負債	訴訟 (仲裁)進展	訴訟(仲裁) 審理結果 及影響	訴訟(仲裁) 判決執行 情況
非重大起訴案件	118,745	-	部分勝訴案件已進入執行程序，其他案件仍審理中。	-	-
非重大應訴案件	12,079	-	多數案件已勝訴結案，其他仍審理中。	-	-

說明：其中非重大起訴案件主要為公司起訴個別財務公司及相關責任主體逾期未清償銀行承兌匯票。

9. 處罰及整改情況

適用 不適用

公司報告期不存在重大處罰及整改情況。

10. 公司及其控股股東、實際控制人的誠信情況

適用 不適用

11. 公司股權激勵計劃、員工持股計劃或平共處其他員工激勵措施的實施情況

適用 不適用

2020年11月26日，公司第八屆第三十二次董事會會議及第八屆第十一次監事會會議審議通過了《鞍鋼股份有限公司2020年A股限制性股票激勵計劃(草案)及其摘要的議案》及其他相關議案。

2020年12月31日，公司2020年第三次臨時股東大會審議通過了《鞍鋼股份有限公司2020年A股限制性股票激勵計劃(草案)及其摘要的議案》及其他相關議案。

2021年1月8日，公司第八屆第三十八次董事會會議及第八屆第十三次監事會會議審議通過了《關於調整鞍鋼股份有限公司2020年A股限制性股票激勵計劃相關事項的議案》和《關於向激勵對象首次授予限制性股票的議案》，2020年限制性股票激勵計劃的首次授予日為2021年1月8日。

2021年1月27日，公司完成了2020年限制性股票激勵計劃首次授予登記，授予的限制性股票上市日為2021年1月27日。

12. 重大關聯交易

以下所述關聯交易歸入《香港聯交所上市規則》第十四A章有關「關連交易」或「持續關連交易」的定義。相關關聯交易已符合《香港聯交所股票上市規則》第十四A章的披露規定。

(1) 與日常經營相關的關聯交易

關聯交易方	關聯關係	關聯交易類型	關聯交易內容	關聯交易定價原則	關聯交易價格	關聯交易金額 (人民幣百萬元)	佔同類交易金額的比例 (%)	獲批的交易額度 (人民幣百萬元)	是否超過獲批額度	關聯交易結算方式	可獲得的同類交易市價
鞍山鋼鐵	控股股東	採購商品/接受服務	採購主要原材料	市場原則	-	7,331	14.54	27,336	否	貨幣方式	-
鞍鋼集團礦業弓長嶺有限公司	受同一控股股東控制	採購商品/接受服務	採購主要原材料	市場原則	-	3,126	6.19	-	-	貨幣方式	-
鞍鋼集團礦業有限公司	受同一控股股東控制	採購商品/接受服務	採購主要原材料	市場原則	-	2,385	4.72	-	-	貨幣方式	-
鞍鋼集團國際經濟貿易公司	受同一控股股東控制	採購商品/接受服務	採購主要原材料	市場原則	-	2,107	4.18	-	-	貨幣方式	-
山西物產國際能源有限公司	受同一控股股東控制	採購商品/接受服務	採購主要原材料	市場原則	-	1,808	3.59	-	-	貨幣方式	-
鞍鋼集團鞍千礦業有限公司	受同一控股股東控制	採購商品/接受服務	採購主要原材料	市場原則	-	1,385	2.75	-	-	貨幣方式	-
鞍鋼集團關贛山礦業有限公司	受同一控股股東控制	採購商品/接受服務	採購主要原材料	市場原則	-	1,318	2.61	-	-	貨幣方式	-
鞍鋼廢鋼資源(鞍山)有限公司	受同一控股股東控制	採購商品/接受服務	採購主要原材料	市場原則	-	555	1.10	-	-	貨幣方式	-

關聯交易方	關聯關係	關聯交易內容	關聯交易定價原則	關聯交易價格	關聯交易金額 (人民幣 百萬元)	佔同類交易 金額的比例 (%)	獲批的交易 額度 (人民幣 百萬元)	是否超過 獲批額度	關聯交易 結算方式	可獲得的同 類交易市價
鞍鋼鑄鋼有限公司	受同一控股股東控制	採購商品/接受服務	市場原則	-	348	0.69	-	貨幣方式	-	
鞍鋼集團	受同一控股股東控制	採購主要原材料	市場原則	-	684	1.36	-	貨幣方式	-	
小計	-	採購主要 原材料	-	-	21,047	41.74	-	-	-	
鞍鋼集團	受同一控股股東控制	採購商品/接受服務	市場原則	-	398	100.00	400	否	貨幣方式	-
小計	-	採購鋼材產品	-	-	398	100.00	-	-	-	
鞍山鋼鐵冶金爐材 科技有限公司	受同一控股股東控制	採購商品/接受服務	市場原則	-	871	10.47	3,569	否	貨幣方式	-
鞍山鋼鐵集團耐火 材料有限公司	受同一控股股東控制	採購商品/接受服務	市場原則	-	627	7.54	-	貨幣方式	-	

關聯交易方	關聯關係	關聯交易類型	關聯交易內容	關聯交易定價原則	關聯交易價格	關聯交易金額 (人民幣 百萬元)	佔同類交易 金額的比例 (%)	獲批的交易 額度 (人民幣 百萬元)	是否超過 獲批額度	關聯交易 結算方式	可獲得的同 類交易市價
鞍鋼集團工程技術 有限公司	受同一控股股 東控制	採購商品/接受 服務	採購輔助材料	市場原則	-	315	3.79	-	-	貨幣方式	-
					-	1,167	14.02	-	貨幣方式	-	
鞍鋼集團	受同一控股股 東控制	採購商品/接受 服務	採購輔助材料	市場原則	-	-	-	-	-	-	-
小計	-	-	採購輔助材料	-	-	2,980	35.82	-	-	-	-
鞍山鋼鐵	控股股東	採購商品/接受 服務	採購能源動力	市場原則	-	1,529	37.47	1,848	否	貨幣方式	-
鞍鋼集團	受同一控股股 東控制	採購商品/接受 服務	採購能源動力	市場原則	-	66	1.61	-	-	貨幣方式	-
小計	-	-	採購能源動力	-	-	1,595	39.08	-	-	-	-
德鄰陸港(鞍山) 有限責任公司	受同一控股股 東控制	採購商品/接受 服務	接受支持 性服務	市場原則	-	1,710	15.01	7,650	否	貨幣方式	-

關聯交易方	關聯關係	關聯交易類型	關聯交易內容	關聯交易定價原則	關聯交易價格	關聯交易金額 (人民幣 百萬元)	佔同類交易金額的比例 (%)	獲批的交易額 (人民幣 百萬元)	是否超過 獲批額度	關聯交易 結算方式	可獲得的 同類交易市價
鞍山鋼鐵	控股股東	採購商品/接受 服務	接受支持 性服務	市場原則	-	855	7.51	-	-	貨幣方式	-
鞍鋼建設集團 有限公司	受同一控股股 東控制	採購商品/接受 服務	接受支持 性服務	市場原則	-	670	5.88	-	-	貨幣方式	-
鞍鋼冷軋鋼板(浦田) 有限公司	受同一控股股 東控制	採購商品/接受 服務	接受支持 性服務	市場原則	-	542	4.76	-	-	貨幣方式	-
鞍鋼集團工程技 術有限公司	受同一控股股 東控制	採購商品/接受 服務	接受支持 性服務	市場原則	-	466	4.09	-	-	貨幣方式	-
鞍鋼金屬結構 有限公司	受同一控股股 東控制	採購商品/接受 服務	接受支持 性服務	市場原則	-	376	3.30	-	-	貨幣方式	-
鞍鋼汽車運輸 有限責任公司	受同一控股股 東控制	採購商品/接受 服務	接受支持 性服務	市場原則	-	369	3.24	-	-	貨幣方式	-
鞍鋼集團	受同一控股股 東控制	採購商品/接受 服務	接受支持 性服務	市場原則	-	1,946	17.09	-	-	貨幣方式	-
小計	-	-	接受支持 性服務	-	-	6,934	60.88	-	-	-	-

關聯交易方	關聯關係	關聯交易內容	關聯交易定價原則	關聯交易價格	關聯交易金額 (人民幣 百萬元)	佔同類交易金額的比例 (%)	獲批的交易額 (人民幣 百萬元)	是否超過 獲批額度	關聯交易 結算方式	可獲得的同 類交易市價
德鄰陸港(鞍山)有限 責任公司	受同一控股股 東控制	銷售商品/提供 服務	市場原則	-	2,503	2.66	5,398	否	貨幣方式	-
鞍鋼綠色資源科技 有限公司	受同一控股股 東控制	銷售商品/提供 服務	市場原則	-	707	0.75	-	-	貨幣方式	-
鞍鋼集團	受同一控股股 東控制	銷售商品/提供 服務	市場原則	-	902	0.96	-	-	貨幣方式	-
小計	-	銷售產品	-	-	4,112	4.37	-	-	-	-
鞍鋼集團	受同一控股股 東控制	銷售廢鋼料、 廢舊物資、 篩下粉	市場原則	-	302	83.66	361	否	貨幣方式	-
小計	-	銷售廢鋼料、 廢舊物資、 篩下粉	-	-	302	83.66	-	-	-	-

關聯交易方	關聯關係	關聯交易類型	關聯交易內容	關聯交易定價原則	關聯交易價格	關聯交易金額 (人民幣 百萬元)	佔同類交易 金額的比例 (%)	獲批的交易 額度 (人民幣 百萬元)	是否超過 獲批額度	關聯交易 結算方式	可獲得的同 類交易市價
鞍山鋼鐵	控股股東	銷售商品/提供 服務	提供綜合性 服務	市場原則	-	719	12.76	2,028	否	貨幣方式	-
鞍鋼集團	受同一控股股 東控制	銷售商品/提供 服務	提供綜合性 服務	市場原則	-	368	6.52	-	-	貨幣方式	-
小計	-	-	提供綜合性 服務	-	-	1,087	19.28	-	-	貨幣方式	-
鞍鋼財務公司	受同一控股股 東控制	接受金融服務	結算資金 存款利息	市場原則	-	33	35.11	50	否	貨幣方式	-
鞍鋼財務公司	受同一控股股 東控制	接受金融服務	最高存款 每日餘額	市場原則	-	3,496	-	3,500	否	-	-
鞍鋼財務公司	受同一控股股 東控制	接受金融服務	信貸業務利息	市場原則	-	2	0.22	250	否	貨幣方式	-
鞍鋼財務公司	受同一控股股 東控制	接受金融服務	委託貸款利息	市場原則	-	5	100.00	120	否	貨幣方式	-

大額銷售退回的詳細情況

按類別對本期將發生的日常關聯交易進行總金額預計的，
在報告期內的實際履行情況

本公司上年度日常關聯交易預計數據是根據公司日常關聯交易協議及日常關聯交易協議之補充協議所載內容與交易金額預計上限而作出。2020年度，公司的日常關聯交易總額並未超過日常關聯交易協議及日常關聯交易協議之補充協議上載明的適用於該等類別的相關上限。部分關聯交易項目實際發生額較預計數額差異較大，是由於實際運營過程中商品的價格和交易量的變動影響，而原預計數據是預計的交易金額上限，因此存在差異屬於合理情況，不影響亦不損害非關聯股東和公司的利益。

交易價格與市場參考價格差異較大的原因
關聯交易相關說明

鋼鐵生產具有較強的連續性。鞍鋼集團長期從事原材料、輔助材料和能源動力的開採、供應、加工、製造，是本公司供應鏈的一部分。同時其內部子公司擁有較強的技術水平和服務能力，可為本公司提供生產經營所必需的支持性服務。而作為本公司的客戶，公司也會向鞍鋼集團銷售公司的部分產品、廢鋼料、廢舊物資及綜合性服務。

(2) 資產或股權收購、出售發生的關聯交易

適用 不適用

公司報告期內未發生資產或股權收購、出售的關聯交易。

(3) 共同對外投資的關聯交易

金額單位：人民幣百萬元

共同投資方	關聯關係	被投資企業的名稱	被投資企業的主營業務	被投資企業的註冊資本	被投資企業的總資產	被投資企業的淨資產	被投資企業的淨利潤
鞍山鋼鐵	控股股東	德鄰智聯	電子商務；鋼、鐵等網絡銷售及供應鏈金融等	60	99	76	16
被投資企業的重大在建項目的進展情況(如有)				-			

(4) 關聯債權債務往來

報告期內，本集團不存在非經營性關聯債權債務往來。

(5) 其他重大關聯交易

2020年12月11日，公司第八屆董事會第三十五次會議批准《關於公司與鞍鋼集團北京研究院有限公司(以下簡稱「鞍鋼北京研究院」)合作開展技術開發項目的議案》。鞍鋼北京研究院為公司實際控制人鞍鋼的控股子公司。為了提高基礎、前沿和引領技術研發水平，提升公司科技創新引領力，公司與鞍鋼北京研究院合作開展6項技術開發項目。技術開發費合計為人民幣7,778萬元。

(6) 獨立非執行董事意見

公司獨立非執行董事就上述日常關聯交易發表確認意見如下：

(1)2020年度，公司的日常關聯交易屬於公司的日常業務；(2)2020年度，公司的日常關聯交易是(A)按照一般商業條款進行(與國內類似實體所作的類似性質交易比較)；(B)(倘無類似情況可供比較)按不遜於第三者可取得或提供的條款達成；(C)(如無可參考比較者)按對本公司股東而言公平合理的條款進行的；(3)2020年度，公司的日常關聯交易乃根據日常關聯交易協議及日常關聯交易協議之補充協議條款進行，交易條款公平合理，並且符合公司及股東的整體利益；(4)2020年度，公司的日常關聯交易總額並未超過日常關聯交易協議及日常關聯交易協議之補充協議上載明的適用於該等類別的相關上限。部分關聯交易項目實際發生額較預計數額差異較大，是由於實際運營過程中商品的價格和交易量的變動影響，而原預計數據是預計的交易金額上限，因此存在差異屬於合理情況，不影響亦不損害非關聯股東和公司的利益。

(7) 審計師意見

本公司審計師已審閱2020年度發生的非豁免持續關聯交易，並向董事會出具函件。就所披露的持續關聯交易，審計師認為沒有任何客觀事實引起他們注意，使他們相信：

- (1) 公開的持續的關聯交易沒有通過公司的董事會。
- (2) 對於涉及提供本集團的商品或服務的交易，在各重大方面沒有按照本集團的定價政策。
- (3) 在各重大方面沒有按照相關協議達成交易。
- (4) 有關聯交易超出相關年度上限。

13. 重大合同及其履行情况

(1) 託管、承包、租賃事項。

1) 託管事項

2018年12月18日，公司2018年第三次臨時股東大會批准本公司與鞍鋼簽署的《原材料和服務供應協議(2019-2021年度)》。2019年1月，本公司與鞍山鋼鐵簽署了《資產和業務委託管理服務協議》，作為已獲批准的《原材料和服務供應協議(2019-2021年度)》項下的具體執行協議。根據《資產和業務委託管理服務協議》，鞍山鋼鐵將其管控範圍內未上市單位的資產、業務及未來新增資產和拓展業務委託本公司進行日常運營管理。

報告期內，本公司不存在為公司帶來的損益達到公司報告期利潤總額10%以上的託管項目。

2) 承包事項

公司報告期不存在承包情況。

3) 租賃事項

公司使用鞍山鋼鐵及其下屬子公司部分土地資產用於公司生產經營。根據公司與相關方簽署的土地租賃協議，公司向鞍山鋼鐵及其下屬子公司按市場化原則支付土地租金，2020年度共支付租金為人民幣89百萬元。

報告期內，公司不存在為公司帶來的損益達到公司報告期利潤總額10%以上的租賃事項。

(2) 重大擔保情況

報告期內本公司無重大擔保事項，也無存續至本報告期的重大擔保事項。

(3) 委託他人進行現金資產管理的情況

1) 委託理財情況

公司報告期不存在委託理財情況。

2) 委託貸款情況

公司報告期不存在委託貸款情況。

購買、出售及贖回上市股份

根據2020年11月26日公司第八屆第三十二次董事會會議批准的《關於回購公司A股部分社會公眾股的議案》，公司於2020年12月10-24日期間共回購了52,450,023股A股社會公眾股股份，以用於實施股權激勵或員工持股計劃。除上述事項外，本報告期內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回其任何證券。

企業管治常規

作為一家在香港和深圳兩地上市的公司，本公司一直致力於按照國際企業管治標準來提升企業管治水平。董事會及管理層明白其有責任制定良好的企業管治常規及程序，並嚴格執行，以保障股東的權益及長期為股東創造價值。

本公司已採納現行的香港聯交所上市規則附錄十四所載守則條文。本公司已定期審閱企業管治常規，除了以下事項，公司較好地遵守企業管治守則。

- (1) 根據香港聯交所上市規則附錄十四A.1.8的要求，「發行人應就其董事可能會面對的法律行動作適當的投保安排。」

2020年度，公司未為董事作投保安排。

公司嚴格遵照《公司法》、《證券法》、中國證監會有關規定以及《香港聯交所上市規則》、《深圳證券交易所股票上市規則》等要求，規範運作，建立了較完善的法人治理制度和運行有效的內部控制體系。從而降低了董事的法律風險，因此2020年度未為董事作投保安排。

- (2) 根據香港聯交所上市規則附錄十四E.1.2的要求，「董事長應出席股東週年大會。……」

2020年度，公司董事長王義棟先生由於其他公務未親自出席公司股東週年大會，委託公司董事李鎮先生出席並主持了股東週年大會。

審計委員會

本公司審計委員會已聯同管理層審查本公司所採納的會計政策，並就審計、內部監控及財務報表等事宜(包括審閱截至二零二零年十二月三十一日止年度之經審計財務報表)進行磋商。

年度股東大會

本公司二零二零年度股東大會將於二零二一年五月二十六日(星期三)召開。召開年度股東大會的通知及本公司的二零二零年度報告，將會根據香港聯交所上市規則的規定於適當時候刊發並寄發給本公司的H股股東。

合併資產負債表

2020年12月31日

編製單位：鞍鋼股份有限公司

單位：人民幣百萬元

項目	附註	2020年 12月31日	2019年 12月31日
流動資產：			
貨幣資金		5,329	4,671
應收票據		63	2,635
應收賬款	2	2,593	2,569
應收款項融資		1,009	
預付款項		3,117	3,405
其他應收款		56	100
其中：應收利息			
應收股利			
存貨		10,618	9,793
其他流動資產		231	319
流動資產合計		23,016	23,492
非流動資產：			
長期股權投資		2,965	2,894
其他權益工具投資		476	465
其他非流動金融資產		34	38
固定資產		50,372	50,966
在建工程		1,814	1,549
使用權資產		822	162
無形資產		5,988	6,163
遞延所得稅資產		1,369	1,028
其他非流動資產		1,190	1,051
非流動資產合計		65,030	64,316
資產總計		88,046	87,808

合併資產負債表(續)

項目	附註	2020年 12月31日	2019年 12月31日
流動負債：			
短期借款		8,505	12,195
衍生金融負債		43	
應付票據		2,620	3,143
應付賬款	3	7,939	5,424
合同負債		5,611	4,896
應付職工薪酬		228	153
應交稅費		387	(3)
其他應付款		1,960	2,530
其中：應付利息		15	9
應付股利			8
一年內到期的非流動負債		409	1,003
流動負債合計		27,702	29,341
非流動負債：			
長期借款		3,478	3,392
應付債券		1,476	1,513
租賃負債		665	160
長期應付職工薪酬		125	98
遞延收益		595	584
遞延所得稅負債		112	93
其他非流動負債		35	79
非流動負債合計		6,486	5,919
負債合計		34,188	35,260

合併資產負債表(續)

項目	附註	2020年 12月31日	2019年 12月31日
股東權益：			
股本		9,405	9,405
資本公積		33,485	33,485
減：庫存股		166	
其他綜合收益		(80)	(139)
專項儲備		74	54
盈餘公積		3,849	3,723
未分配利潤	4	6,798	5,551
歸屬於母公司股東權益合計		53,365	52,079
少數股東權益		493	469
股東權益合計		53,858	52,548
負債和股東權益總計		88,046	87,808

法定代表人：
王義棟

主管會計工作負責人：
王保軍

會計機構負責人：
由宇

合併利潤表

2020年度

編製單位：鞍鋼股份有限公司

單位：人民幣百萬元

項目	附註	本年數	上年數
一. 營業總收入		100,903	105,587
其中：營業收入	5	100,903	105,587
二. 營業總成本		98,325	103,675
其中：營業成本	5	91,605	96,782
税金及附加	6	993	962
銷售費用		3,204	3,064
管理費用		1,329	1,331
研發費用		417	443
財務費用	8	777	1,093
其中：利息費用		899	1,083
利息收入		66	42
加：其他收益		65	82
投資收益(損失以「-」號填列)		212	166
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益		191	182
公允價值變動收益(損失以「-」號填列)		(18)	65
資產減值損失(損失以「-」號填列)		(39)	137
信用減值損失(損失以「-」號填列)		(324)	(340)
資產處置收益(損失以「-」號填列)		8	3
三. 營業利潤(虧損以「-」號填列)		2,482	2,025
加：營業外收入		33	15
減：營業外支出		112	68
四. 利潤總額(虧損總額以「-」號填列)		2,403	1,972
減：所得稅費用	9	407	212

合併利潤表(續)

項目	附註	本年數	上年數
五. 淨利潤(淨虧損以「-」號填列)		1,996	1,760
(一) 按經營持續性分類			
1. 持續經營淨利潤		1,996	1,760
2. 終止經營淨利潤			
(二) 按所有權歸屬分類			
1. 歸屬於母公司所有者的淨利潤		1,978	1,787
2. 少數股東損益		18	(27)
六. 其他綜合收益的稅後淨額		(10)	(83)
歸屬於母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額		(10)	(83)
(一) 不能重分類進損益的其他綜合收益		(9)	(86)
1. 其他權益工具投資公允價值變動		(9)	(86)
(二) 將重分類進損益的其他綜合收益		(1)	3
1. 權益法下可轉損益的其他綜合收益		(1)	3
2. 可供出售金融資產公允價值變動損益			
歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額			

合併利潤表(續)

項目	附註	本年數	上年數
七. 綜合收益總額		1,986	1,677
歸屬於母公司股東的綜合收益總額		1,968	1,704
歸屬於少數股東的綜合收益總額		18	(27)
八. 每股收益：			
(一) 基本每股收益 (人民幣元/股)	10	0.210	0.190
(二) 稀釋每股收益 (人民幣元/股)	10	0.198	0.187

法定代表人：
王義棟

主管會計工作負責人：
王保軍

會計機構負責人：
由宇

財務報表附註

2020年12月31日

(除特別說明外，金額單位為人民幣百萬元)

1. 財務報表的編製基礎

本集團對自2020年12月31日起12個月的持續經營能力進行了評價，未發現對持續經營能力產生重大懷疑的事項和情況。因此，本財務報表系在持續經營假設的基礎上編製。此外，本集團根據實際發生的交易和事項，按照財政部發佈的《企業會計準則—基本準則》(財政部令第33號發佈、財政部令第76號修訂)、於2006年2月15日及其後頒佈和修訂的42項具體會計準則、企業會計準則應用指南、企業會計準則解釋及其他相關規定(以下合稱「企業會計準則」)，以及中國證券監督管理委員會《公開發行證券的公司信息披露編報規則第15號—財務報告的一般規定》(2014年修訂)的披露規定編製。

根據企業會計準則的相關規定，本集團會計核算以權責發生制為基礎。除某些金融工具外，本財務報表均以歷史成本為計量基礎。資產如果發生減值，則按照相關規定計提相應的減值準備。

2. 應收賬款

(1) 應收賬款分類披露

類別	2020年12月31日				
	賬面餘額		壞賬準備		賬面價值
	金額	比例 (%)	金額	計提比例 (%)	
按單項計提壞賬準備 的應收賬款	1,031	30.89	739	71.68	292
按組合計提壞賬準備 的應收賬款	2,307	69.11	6	0.26	2,301
其中：無風險組合	455	13.63			455
賬齡風險矩陣組合	1,852	55.48	6	0.32	1,846
合計	<u>3,338</u>	<u>100.00</u>	<u>745</u>	<u>22.32</u>	<u>2,593</u>

類別	2019年12月31日				
	賬面餘額		壞賬準備		賬面價值
	金額	比例 (%)	金額	計提比例 (%)	
按單項計提壞賬準備 的應收賬款	1,039	34.74	419	40.33	620
按組合計提壞賬準備 的應收賬款	1,952	65.26	3	0.15	1,949
其中：無風險組合	700	23.40			700
賬齡風險矩陣組合	1,252	41.86	3	0.24	1,249
合計	<u>2,991</u>	<u>100.00</u>	<u>422</u>	<u>14.11</u>	<u>2,569</u>

2. 應收賬款(續)

(2) 按單項計提應收賬款壞賬準備

名稱	2020年12月31日			
	賬面餘額	壞賬準備	計提比例 (%)	計提理由
天津物產集團財務有限公司	605	472	78.02	票據逾期
海航集團財務有限公司	264	150	56.82	票據逾期
重慶力帆財務有限公司	78	34	43.59	票據逾期
鞍山中油天寶鋼管有限公司	67	66	98.51	經營陷入困境，不具備償債能力
東北特鋼集團大連物資貿易有限公司	15	15	100.00	對方企業已經進入清算
瀋陽華晨東興汽車零部件有限公司	2	2	100.00	對方申請破產
合計	<u>1,031</u>	<u>739</u>	<u>-</u>	-

(3) 應收賬款按賬齡列示

賬齡	2020年 12月31日	2019年 12月31日
1年以內	2,234	2,844
1-2年	968	15
2-3年	14	14
3-4年	14	17
4-5年	16	32
5年以上	92	69
合計	<u>3,338</u>	<u>2,991</u>

註：上述賬齡分析中，逾期應收票據轉入的應收賬款按轉入日計算賬齡，其賬齡為1-2年，共計947百萬元，其他的應收賬款以發票日期作為基準。

2. 應收賬款(續)

(4) 應收賬款壞賬準備的計提情況

類別	2019年 12月31日	本年變動金額			2020年 12月31日
		計提	收回或轉回	轉銷或核銷	
應收賬款	422	323			745

(5) 本年實際核銷的應收賬款

本年未核銷應收賬款。

(6) 按欠款方歸集的2020年12月31日餘額前五名的應收賬款情況

本集團本年按欠款方歸集的2020年12月31日餘額前五名應收賬款匯總金額為1,665百萬元，佔應收賬款2020年12月31日餘額合計數的比例為49.88%，相應計提的壞賬準備2020年12月31日餘額匯總金額為623百萬元。

(7) 因金融資產轉移而終止確認的應收賬款

本集團2020年以不附追索權方式轉讓應收賬款444百萬元，本年發生終止確認相關費用3百萬元。

3. 應付賬款

(1) 應付賬款按賬齡列示

項目	2020年12月31日		2019年12月31日	
	金額	比例 (%)	金額	比例 (%)
1年以內	7,858	98.98	5,332	98.30
1-2年	10	0.13	8	0.15
2-3年			2	0.04
3年以上	71	0.89	82	1.51
合計	<u>7,939</u>	<u>100.00</u>	<u>5,424</u>	<u>100.00</u>

註：上述賬齡分析以發票日期作為基準。

3. 應付賬款(續)

(2) 賬齡超過1年的大額應付賬款

債權單位名稱	所欠金額	賬齡
湯原縣天譽煤焦能源有限公司	65	2-3年，4-5年，5年以上
合計	<u>65</u>	

4. 未分配利潤

項目	本年數	上年數
上年年末餘額	5,551	5,636
會計政策變更		
同一控制下企業合併		
本年年初餘額	5,551	5,636
本年增加額	1,978	1,787
其中：本年淨利潤轉入	1,978	1,787
其他調整因素		
本年減少額	731	1,872
其中：本年提取盈餘公積數	126	95
本年提取一般風險準備		
本年分配現金股利數(註1)	536	1,592
轉增資本		
其他減少(註2)	69	185
本年年末餘額	<u>6,798</u>	<u>5,551</u>

註1：根據本公司2020年5月28日召開的2019年年度股東大會的決議，本公司向全體股東派發現金股利，每10股人民幣0.57元，按照已發行股份9,405,250,201股計算，共計人民幣536百萬元，該股利截至2020年12月31日已全部發放完畢。

註2：本年年末分配利潤其他減少69百萬元為本公司核銷對大連鋼業的其他權益工具投資，以前年度計入其他綜合收益的公允價值變動在核銷時轉入本年年末分配利潤。

4. 未分配利潤(續)

註3： 董事會建議，以現有享有分配權利的股份總數9,399,600,178股為基數，向公司全體股東每10股派發現金紅利人民幣0.84元(含稅)，預計分配利潤總額約為人民幣790百萬元。若分配方案實施前公司享有分配權利的股份總數發生變化，將按照現金分配利潤總額不變的原則，以分紅派息股權登記日享有分配權利的股份總數為基數調整每股現金分紅。此項預案尚須提交2020年度股東大會審議。於資產負債表日後提議派發的現金股利並未在資產負債表日確認為負債。

5. 營業收入和營業成本

(1) 按商品內容分類

項目	本年數		上年數	
	收入	成本	收入	成本
主營業務	100,403	91,116	105,096	96,371
其他業務	500	489	491	411
合計	<u>100,903</u>	<u>91,605</u>	<u>105,587</u>	<u>96,782</u>

註： 本集團根據業務類型劃分為一個經營分部：生產及銷售鋼鐵產品。

(2) 按收入地區分類

項目	本年數	上年數
來源於境內的對外交易收入	98,003	98,511
來源於境外的對外交易收入	<u>2,900</u>	<u>7,076</u>
合計	<u>100,903</u>	<u>105,587</u>

5. 營業收入和營業成本(續)

(3) 按收入確認時點分類

項目	本年數	上年數
某一時點確認	<u>100,903</u>	<u>105,587</u>
合計	<u><u>100,903</u></u>	<u><u>105,587</u></u>

6. 稅金及附加

項目	本年數	上年數
城市維護建設稅	133	120
教育費附加	95	86
土地使用稅	427	429
房產稅	155	157
印花稅	84	87
資源稅	3	3
環境保護稅	95	79
其他	<u>1</u>	<u>1</u>
合計	<u><u>993</u></u>	<u><u>962</u></u>

7. 折舊與攤銷

項目	本年數	上年數
固定資產折舊	3,555	3,519
無形資產攤銷	186	179
使用權資產折舊	<u>133</u>	<u>80</u>
合計	<u><u>3,874</u></u>	<u><u>3,778</u></u>

8. 財務費用

項目	本年數	上年數
利息支出	908	1,112
其中：長期借款及長期債券利息支出	18	237
短期借款及信用證利息支出		651
其他利息支出	10	224
減：利息收入	66	42
減：利息資本化金額	9	29
匯兌損益	(95)	31
減：匯兌損益資本化金額		
其他	39	21
	<hr/>	<hr/>
合計	777	1,093
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

9. 所得稅費用

(1) 所得稅費用表

項目	本年數	上年數
當期所得稅費用	748	477
遞延所得稅調整	(341)	(265)
	<hr/>	<hr/>
合計	407	212
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

9. 所得稅費用(續)

(2) 會計利潤與所得稅費用調整過程

項目	本年數
利潤總額	2,403
按法定/適用稅率計算的所得稅費用	601
子公司適用不同稅率的影響	(6)
調整以前期間所得稅的影響	2
非應稅收入的影響	(154)
不可抵扣的成本、費用和損失的影響	13
使用前期未確認遞延所得稅資產的可抵扣虧損的影響	(39)
本年未確認遞延所得稅資產的可抵扣暫時性差異或可抵扣虧損的影響	1
稅率調整導致年初遞延所得稅資產/負債餘額的變化	
其他	(11)
	<hr/>
所得稅費用	407

10. 淨資產收益率及每股收益

報告期利潤	加權平均淨 資產收益率 (%)	每股收益(人民幣元/股)	
		基本每股收益	稀釋每股收益
歸屬於公司普通股股東 的淨利潤	3.74	0.210	0.198
扣除非經常損益後歸屬於普通 股股東的淨利潤	3.74	0.210	0.198

11. 分部信息

註：本集團根據業務類型劃分為一個經營分部：生產及銷售鋼鐵產品。

12. 承諾事項

項目	截至2020年 12月31日	截至2019年 12月31日
已簽訂尚未履行或尚未完全履行的 對外投資合同	14	83
已簽訂尚未履行或尚未完全履行的 建設改造合同	<u>4,279</u>	<u>2,370</u>
合計	<u><u>4,293</u></u>	<u><u>2,453</u></u>

13. 資產負債表日後事項

截至2020年12月31日，本集團無應說明的重大日後事項。

14. 淨流動資產

項目	2020年 12月31日	2019年 12月31日
流動資產	23,016	23,492
減：流動負債	<u>27,702</u>	<u>29,341</u>
淨流動資產／(負債)	<u><u>(4,686)</u></u>	<u><u>(5,849)</u></u>

15. 總資產減流動負債

項目	2020年 12月31日	2019年 12月31日
總資產	88,046	87,808
減：流動負債	27,702	29,341
總資產減流動負債	<u>60,344</u>	<u>58,467</u>

承董事會命
鞍鋼股份有限公司
王義棟
執行董事兼董事長

中國遼寧省鞍山市
二零二一年三月三十日

於本公告日期，董事會成員如下：

執行董事：

王義棟
李鎮
李忠武

獨立非執行董事：

馮長利
汪建華
王旺林
朱克實

* 僅供識別